Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

REQUERIMENTO  Nº_______________________2025

AUTOR: DEPUTADA DRA. PAULA

EMENTA: ​ Requer ao Deputado Adriano Galdino, Presidente da Assembleia
Legislativa, envio de expediente ao Senhor João Azevedo, Governador do Estado da
Paraíba, ao Senhor Wilson Filho, Secretário de Educação do Estado, solicitando a
criação de uma política de economia verde para as escolas do Estado da Paraíba e dá
outras providências.
​

Senhor Presidente,

​ Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental que depois de ouvido o
Plenário, seja enviado expediente ao Senhor João Azevedo, Governador do Estado da
Paraíba, ao Senhor Wilson Filho, Secretário de Educação do Estado, solicitando a
criação de uma política de economia verde para as escolas do Estado da Paraíba.

Sala de Sessões, 04 de fevereiro de 2025.

18.202

Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

JUSTIFICATIVA

     A política de economia verde para as escolas visa promover a sustentabilidade

econômica e ambiental, através de práticas e iniciativas. A economia verde está ligada

ao bem estar da sociedade. Para isso, é preciso adotar práticas sustentáveis, como o

plantio de árvores, reciclagem de produtos, uso de energias renováveis, instalação de

painéis solares.

    Diante disso, solicito ao Secretário de Educação da Paraíba, Sr. Wilson Filho, a

implantação desse projeto que visa uma educação consciente com objetivo de

desenvolver uma sociedade mais preparada para as políticas verdes.

   Por fim, conto com o apoio dos nobres parlamentares para este requerimento ser

aprovado e o pedido concedido.